ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 декабря 2023 года г. Щекино Тульской области

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Новикова В.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Сковородко В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Щекино Тульской области Котова М.А., 

защитника – адвоката Пармухина В.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимой:

14.07.2022 года Щекинским межрайонным судом Тульской области по ч. 1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, неотбытая часть которых постановлением того же суда от 22.02.2023 года заменена на лишение свободы на 1 месяц 16 дней в колонии-поселении, освобожденной по отбытии наказания 10.08.2023 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО5, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на его содержание, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Щекинского районного суда Тульской области от 12 ноября 2019 года по гражданскому делу №, вступившим в законную силу 17 декабря 2019 года, с учетом определения того же суда от 20 ноября 2020 года об изменении способа и порядка исполнения указанного решения, ФИО5 обязана к уплате алиментов в пользу ГОУ ТО «Киреевская школа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части ее заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 6 октября 2020 года и до совершеннолетия ребенка.

Заочным решением Щекинского районного суда Тульской области от 23 сентября 2020 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2020 года, ФИО5 лишена родительских прав в отношении ФИО2; распоряжением начальника территориального отдела по Киреевскому району министерства труда и социальной защиты Тульской области от 29 декабря 2020 года №-р попечителем ребенка назначен ФИО3

15 апреля 2021 года судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области в отношении ФИО5 возбуждено исполнительное производство по взысканию с нее в пользу названного выше образовательного учреждения алиментов на содержание его несовершеннолетнего ребенка.

ФИО5, зная о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты, а также о том, что обязана работать, чтобы исполнять решение суда, длительное время нигде не работала, в центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась без уважительных причин, в связи с чем 14 декабря 2021 года в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 50 Щекинского судебного района Тульской области от 14 декабря 2021 года, вступившим в законную силу 25 декабря 2021 года, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на 70 часов; данное административное наказание ФИО5 не отбыла.

Подсудимая, являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, в нарушение решения суда и несмотря на принятые судебным приставом-исполнителем принудительные меры по исполнению судебного решения, осознавая преступный характер своих действий, будучи здоровым и трудоспособным человеком, зная о возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов, умышленно и без уважительных причин уплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 6 мая 2022 года по 31 июля 2022 года включительно, то есть в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, не производила, в период с 1 августа 2022 года по 18 октября 2023 года продолжила неуплату данных алиментов, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашала, иных мер по получению официального дохода не приняла.

В результате неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5 имеет задолженность по алиментным обязательствам, размер которой за период с 6 мая 2022 года по 18 октября 2023 года включительно (за исключением периода ее нахождения в исправительном учреждении с 26 июня 2023 года по 10 августа 2023 года, а также периодов нахождения на лечении в ГУЗ «

<

данные изъяты>» с 1 ноября 2022 года по 20 декабря 2022 года, с 26 декабря 2022 года по 30 декабря 2022 года, с 23 января 2023 года по 3 марта 2023 года) составил 214 137 рублей 11 копеек, в том числе за период с 1 июня 2022 года по 18 октября 2023 года - 174 937 руб. 68 коп

В судебном заседании подсудимая ФИО5 участия не принимала, по ее письменному заявлению и на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ дело рассмотрено в ее отсутствие. 

В оглашенных в связи с этим показаниях, данных в ходе предварительного расследования, ФИО5 пояснила, что с 2005 года сожительствовала с ФИО1, в октябре 2006 года у них родился общий ребенок – ФИО2. В 2014 году она разошлась с ФИО1, в следующем году того осудили, ребенок остался жить у нее. Впоследствии она стала злоупотреблять алкоголем, в связи с чем в 2020 году была ограничена в родительских правах в отношении ФИО2, с нее в пользу Киреевской школы для детей, оставшихся без попечения родителей, взысканы алименты на содержание сына; позже ребенок был передан попечителю – его дяде ФИО3 Со дня возбуждения исполнительного производства алименты на содержание сына не уплачивала, нигде не работала, поэтому в декабре 2021 года судебный пристав-исполнитель составил в отношении нее протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а мировой судья привлек ее к административной ответственности за указанное правонарушение в виде обязательных работ, которые ею до настоящего времени не отбыты. Несмотря на это, к уплате алиментов не приступила, в связи с чем в июле 2022 года была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам, вначале приступила к их отбыванию в ООО «ЩУК», но потом перестала являться на работу, поэтому неотбытая часть наказания была заменена на лишение свободы. Несмотря на то, что считает себя трудоспособным человеком, имеющим реальную возможность работать и исполнять решение суда о выплате алиментов, после освобождения из исправительного учреждения на работу не устроилась, алименты на содержание сына не уплачивала, с ребенком не общается, живет за счет своей матери (т. 1 л.д. 59-60). 

Суд считает, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого преступления установлена и полностью доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно:

приведенными выше показаниями ФИО5, данными в ходе дознания;

показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, согласно которым по распоряжению органа опеки и попечительства от 29 декабря 2020 года является попечителем несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мать ребенка – подсудимая ФИО6 – по решению суда, вынесенному в 2020 году, ограничена в родительских правах, тем же решением с нее взысканы алименты на содержание ФИО2 в размере 1/4 части заработка или иного дохода до его совершеннолетия, однако с момента выдачи исполнительного документа ФИО5 этой обязанности не исполняла, даже после привлечения к административной и уголовной ответственности, с сыном не общается, его жизнью и здоровьем не интересуется (т. 1 л.д. 48-49); 

оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля – судебного пристава-исполнителя ФИО4 о том, что в ОСП Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области с апреля 2021 года находится исполнительное производство по взысканию с ФИО5 алиментов на содержание сына – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части ее заработка или иного дохода до совершеннолетия последнего. В ходе исполнительного производства должнику неоднократно разъяснялся порядок выплаты алиментов, однако ФИО5 должных выводов не делала, алименты не уплачивала, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашала, поэтому 14 декабря 2021 года в отношении нее составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; в тот же день мировой судья принял решение о назначении подсудимой административного наказания в виде обязательных работ, данное наказание подсудимой не отбыто. В июле 2022 года за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, ФИО5 было назначено наказание в виде исправительных работ, которое впоследствии заменялось лишением свободы. Тем не менее с 6 мая 2022 года по 18 октября 2023 года включительно (за исключением времени нахождения в исправительном учреждении в июне-августе 2023 года и периодов нахождения на лечении в ноябре-декабре 2022 года, январе-марте 2023 года) ФИО5, подвергнутая административному наказанию, зная о вступившем в законную силу решении суда о выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, своей обязанности по уплате алиментов не исполняла, официально не работала, образовавшуюся задолженность по алиментам не погашала (т. 1 л.д. 37-38, 143-144); 

решением Щекинского районного суда Тульской области от 12 ноября 2019 года, вступившим в законную силу 17 декабря 2019 года, которым подсудимая ограничена в родительских правах в отношении своего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; тем же решением с ФИО5 взысканы алименты на содержание ее несовершеннолетнего ребенка в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 30 августа 2019 года и до его совершеннолетия (т. 1 л.д. 70-78);

заочным решением Щекинского районного суда Тульской области от 23 сентября 2020 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2020 года, согласно которому подсудимая лишена родительских прав в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 79-83);

определением Щекинского районного суда Тульской области от 20 ноября 2020 года, вступившим в законную силу 12 декабря 2020 года, в соответствии с которым алименты на содержание ФИО2 следует взыскивать в пользу ГОУ ТО «Киреевская школа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» до достижения ребенком совершеннолетия, с зачислением на личный счет, открытый ФИО2 в банке (т. 1 л.д. 84-85);

постановлением судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов Щекинского и Тепло-Огаревского районов УФССП России по Тульской области от 15 апреля 2021 года о возбуждении исполнительного производства о взыскании с подсудимой алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО2 в указанных выше порядке и размере (т. 1 л.д. 9-10);

копией свидетельства № от 30 августа 2010 года, выданного комитетом ЗАГС администрации МО Щекинский район, согласно которому ФИО5 является матерью ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.34);

копией протокола от 14 декабря 2021 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в отношении ФИО5 и копией постановления мирового судьи судебного участка № 48 Щекинского судебного района Тульской области от того же числа, которым ФИО5 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и выразившегося в неуплате ею как родителем без уважительных причин в период с 1 мая 2021 года по 30 ноября 2021 года в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, назначено наказание в виде обязательных работ сроком 70 часов; постановление мирового судьи вступило в законную силу 25 декабря 2021 года (т. 1 л.д. 15-16, 122-123);

постановлением судебного пристава-исполнителя от 8 ноября 2023 года, согласно которому размер задолженности подсудимой по алиментным обязательствам за период с 6 мая 2022 года по 18 октября 2023 года включительно составил 214 137 руб. 11 коп. (т. 1 л.д. 104-105);

справкой центра занятости населения г. Щекино от 25 октября 2023 года о том, что в период с 6 мая 2022 года по 18 октября 2023 года включительно ФИО5 по вопросу трудоустройства не обращалась (т. 1 л.д. 91).

Перечисленные доказательства вины ФИО5 в совершении инкриминированного преступления получены в соответствии с требованиями УПК РФ, они являются взаимно дополняющими, в юридически значимых для дела обстоятельствах друг другу не противоречат, соответствующие процессуальные документы составлены уполномоченным на то должностным лицом органа предварительного расследования. Совокупность указанных доказательств воссоздает целостную и объективную картину преступления, уличая подсудимую в его совершении. Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего и свидетель, чьи показания изложены выше, до начала их допросов предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, оснований для оговора подсудимой с их стороны не установлено. Никаких замечаний по порядку проведения соответствующих процессуальных действий, а также по содержанию составленных по их итогам протоколов участниками данных действий, в том числе подсудимой и защитником, сделано не было. 

Показания ФИО5 о том, что с 6 мая 2022 года по 18 октября 2023 года включительно алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, при этом зная о наличии судебного акта, которым на нее возложена соответствующая обязанность, а также будучи привлеченным к административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание своего сына по решениям суда, подтверждаются доказательствами ее вины, приведенными выше и по изложенным основаниям признаваемых относимыми, достоверными и допустимыми. Из исследованных материалов дела следует, что в указанный период в учреждение службы занятости ФИО5 официально не обращалась, получателем мер государственной социальной поддержки не является, ее обращения за медицинской помощью не носят характер систематических, то есть она является трудоспособным человеком, способным реально обеспечивать себя, а значит – и предоставлять содержание своему ребенку. 

По смыслу ст. 80 Семейного кодекса РФ обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей носит безусловный характер и не связывается с наличием или отсутствием у гражданина, обязанного к уплате алиментов, постоянного или временного дохода. Каждый из родителей обязан обеспечить такой уровень собственного дохода, который позволял бы реально предоставлять несовершеннолетним детям материальное содержание, отвечающее минимальным государственным стандартам, а уклонение родителя от надлежащего исполнения данной обязанности указывает на его злоупотребление правом. 

Совокупность собранных по делу доказательств вины ФИО5, приведенных выше, является достаточной для рассмотрения уголовного дела по существу. Суд квалифицирует содеянное подсудимой по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенную неоднократно, поскольку ФИО5 при обстоятельствах, установленных судебным разбирательством, являясь матерью несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и достоверно зная о своей обязанности ежемесячно уплачивать на основании судебного решения средства на содержание своего ребенка и тем самым регулярно предоставлять ему материальные блага, необходимые для жизни и полноценного развития, в период с 6 мая 2022 года по 18 октября 2023 года включительно, за исключением названных выше периодов нахождения подсудимой на лечении, а также в исправительном учреждении (то есть период, за который не уплачивались алименты), данной обязанности не исполняла без уважительных на то причин, текущие алиментные платежи не производила, задолженности по алиментам не погашала, сознавая при этом преступный характер своего поведения и являясь в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние. 

В связи с этим, с учетом разъяснений п. п. 5 и 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2022 года № 39 «О судебной практике по уголовным делам о неуплате средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей (статья 157 УК РФ)» и ст. 252 УПК РФ период неуплаты подсудимой алиментов по данному делу составил с 6 мая 2022 года по 18 октября 2023 года включительно (за исключением названных выше периодов нахождения в исправительном учреждении, а также нахождения на лечении), поскольку ФИО5:

алименты за период с 6 мая 2022 года по 31 мая 2022 года в сумме 13095 руб. 82 коп. не уплачивала в период с 1 июня 2022 года по 31 июля 2022 года и далее не платила их в период с 1 августа 2022 года по 18 октября 2023 года;

алименты за период с 1 июня 2022 года по 30 июня 2022 года в сумме 16643 руб. 00 коп. не уплачивала в период с 1 июля 2022 года по 31 августа 2022 года и далее не платила их в период с 1 сентября 2022 года по 18 октября 2023 года;

алименты за период с 1 июля 2022 года по 31 июля 2022 года в сумме 15550 руб. 00 коп. не уплачивала в период с 1 августа 2022 года по 30 сентября 2022 года и далее не платила их в период с 1 октября 2022 года по 18 октября 2023 года;

алименты за период с 1 августа 2022 года по 31 августа 2022 года в сумме 14976 руб. 75 коп. не уплачивала в период с 1 сентября 2022 года по 31 октября 2022 года и далее не платила их в период с 1 ноября 2022 года по 18 октября 2023 года;

алименты за период с 1 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года в сумме 15469 руб. 75 коп. не уплачивала в период с 1 октября 2022 года по 30 ноября 2022 года и далее не платила их в период с 1 декабря 2022 года по 18 октября 2023 года;

алименты за период с 1 октября 2022 года по 31 октября 2022 года в сумме 15617 руб. 50 коп. не уплачивала в период с 1 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года и далее не платила их в период с 1 января 2023 года по 18 октября 2023 года;

в период с 1 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года находилась на стационарном лечении и данный период в расчет задолженности судебным приставом-исполнителем не принимался;

алименты за период с 1 декабря 2022 года по 31 декабря 2022 года в сумме 4280 руб. 71 коп. не уплачивала в период с 1 января 2023 года по 28 февраля 2023 года и далее не платила их в период с 1 марта 2023 года по 18 октября 2023 года;

алименты за период с 1 января 2023 года по 31 января 2023 года в сумме 11223 руб. 55 коп. не уплачивала в период с 1 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года и далее не платила их в период с 1 апреля 2023 года по 18 октября 2023 года;

в период с 1 февраля 2023 года по 28 февраля 2023 года находилась на стационарном лечении и данный период в расчет задолженности судебным приставом-исполнителем не принимался;

алименты за период с 1 марта 2023 года по 31 марта 2023 года в сумме 16107 руб. 68 коп. не уплачивала в период с 1 апреля 2023 года по 31 мая 2023 года и далее не платила их в период с 1 июня 2023 года по 18 октября 2023 года;

алименты за период с 1 апреля 2023 года по 30 апреля 2023 года в сумме 17801 руб. 00 коп. не уплачивала в период с 1 мая 2023 года по 30 июня 2023 года и далее не платила их в период с 1 июля 2023 года по 18 октября 2023 года;

алименты за период с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года в сумме 18212 руб. 75 коп. не уплачивала в период с 1 июня 2023 года по 31 июля 2023 года и далее не платила их в период с 1 августа 2023 года по 18 октября 2023 года;

алименты за период с 1 июня 2023 года по 30 июня 2023 года в сумме 15959 руб. 17 коп. не уплачивала в период с 1 июля 2023 года по 31 августа 2023 года и далее не платила их в период с 1 сентября 2023 года по 18 октября 2023 года;

в период с 1 июля 2023 года по 31 июля 2023 года находилась в исправительном учреждении и данный период в расчет задолженности судебным приставом-исполнителем не принимался.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин в период с 1 июня 2022 года по 18 октября 2023 года включительно образовалась задолженность в размере 174 937 руб. 68 коп., чем был причинен имущественный вред несовершеннолетнему потерпевшему ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на указанную сумму.

Изучением сведений о личности подсудимой установлено, что ФИО5 

<

данные изъяты>.

По заключению судебно-психиатрической экспертизы от 26 октября 2023 года № ФИО5 

<

данные изъяты>

Оснований не доверять указанному заключению суд не усматривает, так как перед началом исследований эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, составленный ими документ соответствует по форме и содержанию требованиям, предъявляемым к подобным документам, основан не только на представленных экспертам материалах дела, но и на непосредственном наблюдении подсудимой в экспертном учреждении, содержит указания на использованные при исследовании методы, а также подробное описание установленных в результате этого фактов; оснований не доверять выводам экспертов – специалистов в конкретной области медицинской науки либо сомневаться в их компетентности у суда не имеется, выводы экспертов суду понятны.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимой не возникло, в связи с чем суд признает ФИО5 подлежащей ответственности и наказанию за содеянное.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья виновной. Наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка не признается обстоятельством, смягчающим наказание, так как преступление, за которое ФИО5 осуждается по настоящему приговору, направлено против интересов данного ребенка, на содержание которого и взысканы алименты.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Судимость ФИО5 в силу ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидива преступлений не образует.

При определении вида и меры наказания за содеянное суд учитывает характер и степень общественной опасности данного преступления, все сведения о личности виновной, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. В целях реализации принципов восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, а также поскольку наказание в виде исправительных работ не оказало необходимого воздействия, суд считает, что ФИО5 должно быть назначено более строгое наказание и не усматривает оснований для применения по делу ст. 73 УК РФ. Вместе с тем с учетом признания подсудимой своей вины, раскаяния в содеянном, состояния ее здоровья суд полагает возможным исправление и перевоспитание ФИО5 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поэтому на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ принимает решение заменить лишение свободы принудительными работами; это также будет отвечать интересам ребенка, на содержание которого взысканы алименты. Обстоятельств, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не выявлено. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, для постановления обвинительного приговора без назначения наказания либо с освобождением от его отбывания, а равно для прекращения уголовного дела, в том числе предусмотренных ст. ст. 76, 76.2 УК РФ и п. 3 примечаний к ст. 157 УК РФ, не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимой, суд в обеспечение исполнения приговора до его вступления в законную силу оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на девять месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы заменить на принудительные работы на тот же срок, с удержанием 10 процентов заработной платы осужденного в доход государства ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Осужденная обязана следовать к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства, в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы. Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр.

Разъяснить осужденной ФИО5, что в случае уклонения от получения указанного предписания (в том числе в случае неявки за его получением) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок она будет объявлена в розыск с последующим задержанием на срок до 48 часов; этот срок по решению суда может быть продлен до 30 суток, с последующей заменой принудительных работ лишением свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области в течение пятнадцати суток со дня его вынесения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись 

Приговор вступил в законную силу 13.01.2024 года